
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura da parte della società di sistema TSM del corso  
“DPO ed esperti privacy” 

Premesse 

- in data 27 aprile 2016 il Consiglio del Parlamento Europeo ha approvato il regolamento (UE) 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati personali (GDPR), 
istituendo altresì la figura del Responsabile della protezione dei dati; 

- Trentino Digitale, vista la sua attività che prevede la raccolta, l’elaborazione/memorizzazione di 
dati personali di cittadini dell’UE, ha la necessità di disporre di una persona che ricopra il ruolo di 
RDP (Responsabile della protezione dei dati), il cui compito è valutare e organizzare la gestione 
del trattamento di dati personali, e dunque la loro protezione, affinché questi siano trattati in 
modo lecito e pertinente;  

- Trentino Digitale, in particolare, ha ritenuto recentemente di affidare l’incarico di RPD ad una 
figura dirigenziale della Società, collocata a riporto della Presidenza, specializzando un’area della 
Società rispetto a tali tematiche, coinvolgendo quindi più figure nell’acquisizione di tali 
competenze; 

- nel corso del mese di settembre è stata erogata una prima sessione formativa, della durata di 40 
ore, che ha coinvolto il gruppo di persone, compresa la persona responsabile, chiamato a 
presidiare tale tematica in azienda; 

- il corso citato al punto precedente è stato organizzato da TSM, Trento School of Management, la 
società di sistema della Provincia Autonoma di Trento alla quale Trentino Digitale deve rivolgersi 
per rispondere ai fabbisogni formativi non di carattere tecnico/tecnologico (vedere le direttive 
della Giunta provinciale, in particolare la n. 2018/2017, all. C, punto 9); 

- anche il corso in oggetto viene richiesto a TSM, richiedendo che venga svolto dallo stesso docente 
che ha erogato il corso di settembre 2018; 

- l’affidamento in via diretta dei servizi in questione non è soggetto alle disposizioni in materia di 
contratti e appalti pubblici, secondo quanto previsto dall'art. 5 del Codice dei contratti approvato 
con D. Lgs. 50/2016, rientrando tra le ipotesi di “in house providing” descritte dalla norma. 

 

Oggetto 

Erogazione del corso “DPO ed esperti privacy” in videoconferenza presso sede TSM Trento. 

Vista l’urgenza ed essendo l’ente erogatore del servizio, Trento School of Management (TSM), società 
in-house della Provincia autonoma di Trento, l’iniziativa è stata disposta nelle more della 
formalizzazione degli atti. 

 

Durata 

1 edizione della durata coplessiva di 40 ore. 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

https://it.wikipedia.org/w/index.php?title=Data_protection_Officer&action=edit&redlink=1
https://it.wikipedia.org/wiki/Dati_personali
jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-01/04/2019-52



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Affidamento in house a società controllata della Provincia autonoma di 
Trento. L’incarico non è soggetto alle norme del Codice dei Contratti pubblici, alla tracciabilità e ai 
connessi obblighi di pubblicità preventiva, fatte salve le disposizioni in materia di trasparenza. 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        

Fornitore individuato 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Per l’intero corso 5.800 € (omnicomprensivi); 1.160,00 € a giornata; prevista la formazione di 
massimo 5 figure. 

Congruità economica 
Il corrispettivo viene considerato congruo in quanto viene proposto un valore giornaliero pari a 1.160,00 € 
(omnicomprensivo) che risulta inferiore al limite massimo ammissibile per la congruità pari a 1.500,00 € a giornata 
(sempre omnicomprensivi di costi di trasferta ed eventuale materiale didattico). Tale tariffa massima giornaliera è 
relativa all’erogazione di formazione da parte di professionisti qualificati rispetto a corsi ad hoc per la Società; la sua 
individuazione è basata sulla pluriennale esperienza maturata dalla scrivente struttura. Nel caso specifico trattasi di 
formazione progettata ad hoc ed erogata da una persona di conclamata professionalità che giustifica il riferimento 
adottato. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

TSM – Trentino School of 
management 

Via Giuseppe Giusti, 40 – 
38122 Trento 

Tel. 
0461/020020 

Info@tsm.tn.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

 contratto in essere/altro; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

 

IL DIRETTORE RISORSE UMANE, AMMINISTRAZIONE 

DETERMINA 

  

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto del corso “DPO ed esperti privacy” alle 
condizioni contenute nella presente determinazione e alla documentazione allegata, per un importo di 
Euro 5.800,00 € complessivi al netto di I.V.A.; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati:             offerta TSM 

 

Dott. Franco Segata 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

dott. Alessandro Bolzonello    

Il Direttore/Dirigente  

dott. Franco Segata    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              
 


		2019-03-26T18:13:47+0100
	Italy
	Alessandro Bolzonello
	Test di firma


		2019-03-26T20:05:41+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-03-27T17:20:22+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-03-29T13:17:34+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-04-01T07:54:50+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




